

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 100
na prowincji „ 110

UWAGA: Prenumerata, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:

JAWEL URBANIAK
Łódź, Przejazd Nr. 3,
„Praca”.

Administracja otwarta od g. 9 rano
..... do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
..... od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. oodziennia.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem mk. 23.—
w tekście mk. 15.—po tekście reklamy mk. 10.—, akrolegi mk. 10.—, swyżajne mk. 7.00 za wiersz na parolozę jednolamowy.

Ogłoszenia drobne 3,50 m za wyraz, dla poszczególnych pracy 2.—

Ogłoszenia zamieszkowe o 50 proc. drożej.— Zagraniczne o 100 proc. drożej.

Ogłoszenia artystyczne po g. 6 wiecz. 1) po g. 10 rano.

Redakcja i administracja Przejazd No 8.

TELEFON No 32.

Kontoczekowa P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Teatr Miejski

Dzielnia 10.
red. redakcją Al. Zelwerowicza.

Dziś „Oczy Księżniczki Fathmy”

Komedja w 3 akt.
S. Kiedrzyńskiego

Kino-Teatr



Piotrkowska róg Główniej.

Dziś

NAPOLEON I BONAPARTE

Życiorys Cesarza Francji i sceny z wojen Napoleońskich.

Zuakomita artystka teatrów hiszpańskich **DEODIMA** w roli głównej.

UWAGA! Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

Współczesny sensacyjny dramat na tle przepięknych widoków Sewilli, Paryża i Riviery.

Wieści z G. Śląska,

Gra niemiecka.

BERLIN, 29. Parlamentarna Komisja spraw zagranicznych zebrała się dzisiaj w Reichstagu celem omówienia sprawy G. Śląska i zarządzeń przymusowych. Minister spraw zagranicznych dr. Rosen wygłosił exposé o obecnym stanie obu tych spraw, w szczególności zaś sprawy górnośląskiej z uwzględnieniem nowego zwrotu, dokonanego wskutek układy pomiędzy gen. Hoofferem a gen. Hennickerem. Dr. Rosen podkreślił, że wykonanie tego układu jest nieodzownym warunkiem rozwiązania trudnego zagadnienia górnośląskiego.

W uwzględnieniu tego oświadczenia ministra spraw zagranicznych uchwaliła komisja przeczekać, czy w ciągu 7-dniowego terminu ewakuacyjnego powstańcy polscy dopełnią ściśle przyjętych zobowiązań i uchwaliła na razie nie wnieść interpelacji w sprawie górnośląskiej.

Polskie administracja.

BYTOM, 29. Dzisiaj na G. Śląsku odbył się szereg wieców. Na wiecach uchwalamo wszędzie rezolucje, oświadczające stanowczo, że ludność domaga się wprowadzenia polskich władz administracyjnych; powiat gliwicki—głoszą rezolucje—nie opowiedział się nigdy za Niemcami i nie chce mieć urzędników pruskich.

Repatriacja jeńców.

WARSZAWA, 29 (PAT) BP. Min. spr. zag. komunikuje: Według planu opracowanego przez mieszaną komisję repatriacyjną w Moskwie z Petersburga wyznaczone zostały transporty na 27 czerwca z jeńcami z wojny europejskiej, na 28 czerwca z wygnancami i jeńcami cywilnymi, na 4 lipca z jeńcami cywilnymi i uchodźcami, na 10 lipca z jeńcami wojennymi. Wkrótce uda się do Archangielska pełnomocnik delegacji polskiej komisji repatriacyjnej w Moskwie celem zwiadczenia obrotu i wieści.

Według wiadomości, które nadchodzą, stan jeńców i internowanych Polaków jest tak ciężki, że wymaga natychmiastowej interwencji i pomocy. Bezdziejna sytuacja aprowizacyjna w Rosji powoduje żywiołowy ruch powrotny uchodźców. Nad Wolgą a w szczególności w Kazaniu ludzie puchną z głodu, a uchodźcy od dwóch miesięcy nie otrzymują żadnych racji żywnościowych. Na skutek tego stanu we wschodniej i środkowej Rosji skupiło się 60,000 uchodźców, powracających samorzutnie do kraju, a nad Wolgą koczuje 40,000 ludzi, zdających drogą kołową ku granicy. Ażeby przyspieszyć repatriację i ułatwić ją rządowi RSFR, którego aparat techniczny i transporty kolejowe nie są w stanie wykonać przyjętych zobowiązań, czyni się starania, aby po za uruchomieniem transportów wodnych zwiększyć ilość punktów odbiorczych na granicy.

Polska i Litwa.

Nareszcie, oby jaknajrychlej.

LJON 29. (PAT) Rad. Aszkenazy, polski delegat w Radzie Ligi Narodów oświadczył po ostatnim posiedzeniu Rady Ligi Narodów, że sprawa Wilna zostanie załatwiona szybciej, niż się tego ogólnie spodziewają i to z uwzględnieniem żywotnych interesów tak Polski jak i Litwy. Zawdzięczać to należy ściśle współpracy delegatów francuskich i angielskich.

Zakończenie strajku górników w Anglii.

CHORSEA, 29. (PAT) Radjo. Dojście do kompromisu z górnkami należy zawdzięczać zgodzie rządu na dopłatę 10 milionów funtów szt., jako wyrównanie zmniejszonych płac, spowodowanych przesileniem ekonomicznym. Zastąpił udział robotników w zyskach spotkała się z życzeniem przyjęciem z obu stron. Wpłaty będą stałe, lecz będą regulowane zależnie od obrotów przedsiębiorstw, co stworzy równowagę w dziedzinie życia ekonomicznego.

LONDYN, 29. (PAT) H. Projekt układu rządu z właścicielami kopalń przewiduje subwencję rządową na przeciąg 3 miesięcy. Minimalna płaca robotnika ma być o 20 proc. wyższa od płacy przedwojennej. Po pokryciu kosztów, ogólny całkowity zysk ma być podzielony w ten sposób, że 83 proc. przypadnie w udziale robotnikom, a 17 proc. pracodawcom.

LONDYN, 29. (PAT) H. Syndykat robotników przemysłu metalurgicznego wypowiedział się znaczną większością głosów przeciw propozycjom pracodawców, zmierzającym do obniżenia płac.

Przed porozumieniem anglo-irlandzkim?

LONDYN, 29. (PAT) Hav. De Walera w odpowiedzi swej do Lloyd George'a oświadcza, że porozumienie się z szeregiem wybitnych przedstawicieli narodu irlandzkiego, którzy są szczerymi zwolennikami trwałego pokoju między Anglią a Irlandją, lecz nie widzi sposobu osiągnięcia tego celu bez uprzedniego uznania zasady jedności Irlandji oraz zasady samookreślenia. De Walera oświadcza dalej, że zanim będzie mógł udzielić wyczerpującej odpowiedzi będzie się musiał porozumieć z przedstawicielami mniejszości politycznych Irlandji. De Walera zwrócił się już do sir Graigha oraz 4 innych wybitnych przedstawicieli z pismem, w którym stwierdza, że odpowiedź jakiej udzieli Lloyd Georgowi dotyczyć będzie bytu i przyszłości Irlandji, wobec czego pragnie zasięgnąć ich opinji i w tym celu zaprasza na konferencje do Dublinu na dzień 4 lipca.

LONDYN, 29. (PAT) Rad. Lloyd George odczytał w izbie gmin odpowiedź sir Graigha wyrażającą zgodę na przystąpienie do układów, mających na celu pacyfikację Irlandji.

DUBLIN, 29. (PAT) Hav. W uroczystości otwarcia parlamentu południowej Irlandji, która trwała około 15 minut, wzięli udział bardzo nieliczni członkowie parlamentu. Zamachy siłfeinistów oraz represję wojsk angielskich trwają w dalszym ciągu.

Odszkodowania niemieckie.

PARYŻ, 29. (PAT) Hav. Konferencja ekspertów francuskich i niemieckich, która odbywa obecnie posiedzenia w Paryżu, zajmuje się oszacowaniem zwrotów już dokonanych, oraz uzgodnieniem francuskiego i niemieckiego punktu widzenia w tej sprawie, jak również określeniem programu pozostałych do wykonania restytucji. Zdają się, że delegacja francuska skłania się raczej do żądania zwrotu wartości przedmiotów zabranych, aniżeli do przyjęcia równoważnika w naturze. System ten miałby być dodatkową stroną, że określałby bardziej definitywnie i konkretnie zobowiązania niemieckie w tej mierze.

Przesilenie rządowe we Włoszech.

RYM, 29. (PAT) Wied. E. K. donosi, że największe szanse na prezydentura min. ma De Nicolis. Również i socjaliści wolą jego, niż każdego innego mezu stanu. Socjaliści postanowili, aby ich przedstawiciel nie odpowiadał na wezwanie króla do utworzenia nowego gabinetu, lecz, aby ograniczył się na przedstawieniu ich postulatów.

Państwo nadreńskie.

MOGUNCJA, 29 (PAT) Hav. Na wieczornym zgromadzeniu partji ludowych w Nadrenji przyjęto projekt utworzenia niepodległego państwa nadreńskiego, którego neutralność byłaby zagwarantowana przez odpowiednie mocarstwa. Przyjęto również rezolucje, domagającą się ochrony Nadrenji przed uciskiem policji pruskiej.

Wiadomości telegraficzne.

(—) Prezydent Czechosłowacji Masaryk zapewnił, że Czechosłowacja stoi na gruncie ściśle polityki pokojowej w stosunku do Niemiec.

(—) Wczoraj we Lwowie odbyła się uroczystość wbijania gwoździ w drzewce sztandaru ofiarowanego przez obrońców Lwowa powstańcom górnośląskim. Osobna delegacja wyjedzie dnia 1 lipca ze sztandarem do Częstochowy, gdzie odbędzie się jego poświęcenie.

Robotę pepesowską zabrał Porankiewicz, który zadeklarował się jako przeciwnik pepesu.

Nie mówi on wyraźnie, że jest komunistą, lecz wypiera się ze swymi zwolennikami kierunku PPS. Wątpimy bardzo, czy stworzy on w Poznaniu jakąś nową czwartą czy piątą międzynarodówkę, możeż, a zdeklaruje się do jednej z najdoskonalszych międzynarodówek rządzących światem na podobieństwo piekła dantejskiego.

Dzisiaj sytuacja się wyjaśniła, szerokie masy robotnicze widzą przynajmniej z kim mają do czynienia. Naturalnie, my jako żywił narodowy, prowadzić będziemy nadal z p. Porankiewiczem, zwolennikiem czystego (?) socjalizmu, zaciętą walkę, tak, jak już prowadziliśmy ją z dawnymi polskimi socjalistami, wspomaganymi przez

Niemców, lecz dzisiaj przynajmniej wiemy, kto jest Porankiewicz, czego on chce i do czego dąży. Jesteśmy pewni, że zawsze poradzimy sobie w walce z socjalizmem, a tem więcej z Porankiewiczem i jego ideologią.

Ci robotnicy, którzy szli za demagogiczną agitacją PPS i tą agitacją byli demoralizowani, poszli naturalnie za Porankiewiczem, bo w nim widzą socjalistę, który ich wprowadzi do raju socjalistycznego, a nie będzie ich bałamucić nacjonalistyczno-militarno-belwedersko-strzelecko-górnośląską hecą, jak głosi w słowie i piśmie eks-prawicowy PPS Porankiewicz, Unaradawiać kwestję robotniczą potrafią lepiej i z lepszym skutkiem inni w Polsce.

Socjaliści, choćby nawet nie wiem jak chcieli, nie zsocjalizują czystej idei narodowej, ani też nie unarodowią czystej

idei socjalistycznej, próżne te wysiłki, wszelkie próby wydają takie owoce, jak widzimy obecnie w PPS.

Tak więc w Poznaniu socjaliści chcą rozbić obóz robotniczy, dobrze na podłożu narodowym zorganizowany, rozbić się sami, a bezkrytycznych i niezadowolonych robotników pchnęli w objęcia komunizmu i anarchji, bo jeżeli p. Porankiewicz szczerze mówi, że nie jest komunistą, to niech wie, że jak przyjdzie komunistą, to mu znów zabierze z przed nosa jego dzisiejszych zwolenników, tak jak on zabrał ich pepesowcom.

Dzisiaj robotnicy nasi spostrzegają bałamuctwa socjalistyczne, utrwalają się w przekonaniu, że przyszłość robotników nie leży w idei socjalistycznej, lecz w ciężkiej mozolnej pod każdym względem i w każdym kierunku pracy, w organizacji

robotniczej, opartej na ideologii narodowej, zastosowanej ściśle do potrzeb i warunków istniejących w naszym kraju.

Słowa Moraczewskich i Czapińskich głoszone i propagowane w Poznaniu stały się tylko słowami bez oddźwięku, stanie się to samo ze słowami głoszonymi dziś przez Porankiewiczów, pozostanie zaś słowo i czyn tych, którzy od dawna już poznali dusze robotnika polskiego, w jego całej masie, poznali jego psychologię, jego umiłowania i kierunek jego dążeń, pozostaną na placu ci, którzy dalecy są od zboczenia polskiej myśli robotniczej i sprowadzenia jej na drogi bałamutnych międzynarodówek.

Jan Włast.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA“ ul. Sienkiewicza 40.

Dzisiaj!

Dzisiaj!

Niezwykle arcydzieło włoskiej wytwórni „Tyber“ w Rzymie, z uroczą pięknoscia Giowanę Theę w roli głównej p. t.

„JARZMO DZIEDZICZNOŚCI“

Wspaniały dramat w 5 częściach, osnuty na tle zbrodniczego nalogu rodziców, w skutkach strasznych dla potomstwa.

Początek o godz. 6-ej, w święta o godz. 3-ej.

Największe w naszym mieście
Kino-Popularne

Konstantynowska 18.

Pierwszy raz w Łodzi.
Niezwykła Sensacja w 3-ch serjach.

Dzisiaj 2-ga seria.

BLASKI i CIENIE PARYŻA

(Motłoch Paryża)

Dramat detektywny w 5 akt. W roli głównej słynna z urody, zrzędnosci i wyrobienia gimnastycznego artystka włoska — „Marceli“.

SCALA

Cegielniana 18.

Dzisiaj, godz. 8 i pół nieodwołalnie po raz ostatni i rozdawanie nagród Mk. 50.000
Rissbacher—Swoboda (walka decydująca) **Cyklop—Szwarczer** (walka decydująca)

Mr. Walter Jones, inż. firmy

MATHER i PLATT, inż. Ltd. London i Manchester

powrócił do Polski i przyjmuje zamówienia na instalacje

SPRINKLEROW

oraz badania takowych.

Adres: Łódź, al. Piotrkowska 90 u firmy Józef A. Majer i S-ka.

Zw. Ekonomiczny Pracow. Państw. w Łodzi

zawiadamia, że:

W myśl uchwały Ogólnego Zebra-
nia z dn. 30/V 1921 r. postanowiono:
Udziały członków kooperatywy Związku
Ekonomicznego Pracowników Państwowych
w Łodzi, za rok 1921 podnieść do Mk. 1000.— łącznie z dotych-
czasowym udziałem, dywidendą i proc.
za rok 1919 i dywidendą Mk. 200.— za
rok 1920.

Pierwszą ratę Mk. 200.— uprasza
się wnieść najpóźniej do dnia 5-go lip-
ca r. b.

2040—8

ZARZĄD.

Ubrania, Pałta

Obuwie kto chce kupić prosty
związać naszą hurtownię. Modne
sezonowe męskie, damskie i dzie-
cinne. Kamizy męskie 2500,—
lakierowe 4400,—, damskie czarne
2600,—, brązowe 4355,—, dzie-
cinne brązowe 2000. Ubrania
męskie do roboty 1175,—, straj-
gardowe od 3000,—, kamgarowe
od 12500. Spodnie 200,—, lepsze
675 kamgarowe sztuczne 4500
Pałta damskie i męskie modne
kolory od 2500 do 10000,—, ubra-
nia dziecięce i chłopięce od 1000.
Spodnie od 500. Bielizna, pół-
czochy, skarpetki i chustki. Wielki
wybór modnych szwiotów, bosto-
nów, kamgarów, kowerekotów,
qatystów i blawaty. Poleca po
cenach hurtowych chrześcijańska
Składnica towarowa pod firmą
„Jarmark Łódzki“, Broni-
sław Jagoda, Piotrkowska № 44.
2342

Potrzebni zaraz

Litograf maszynista, litograf umdrukarz
i uczeń do rysowni umięjący rysować.

Oferty składać z podaniem warunków
do Administracji „Pracy“ pod MM.

!! NA CZASIE!!

Wobec braku cukru należy kupować kawę
słodzoną „KAWO-SŁODOL“.

Po ugotowaniu otrzymuje się kawę słodką, smaczną i pożywną.

Żądać wszędzie. — — — Kooperatywom rabat.

Główny Skład: ŁÓDŹ, BRZEZIŃSKA № 56 2510—

JÓZEF TRAWKOWSKI (apteka)

Lecznica chorób zębów

Lekarza-dentysty H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

Dla klasy robotniczej.
Za plombowanie oraz wprawianie zębów
opłata podług taksy.

Suknie letnie

kosztują 1950.—
2250.— i 2500.—
w najpiękniej-
szym wyborze
u firmy Szmohel
i Rozner,
Łódź, Piotrkow-
ska № 100. Pi-
lja № 160.

Ogłoszenia i obne.

A. Meble różne

lustro, biurko, łezanke, sprzączam-
tanie, Piotrkowska 223—3, front

A. delf Frank zagubił paszport
niemiecki wydany w Łodzi i
natychmiast urzędnie. 2389—3

Bednarek Wojciech zagubił pa-
szport rosyjski wydany z gm.
Kłukł. 2380—3

Chylińska Antonina zagubiła
paszport niemiecki, wydany
w gminie Wróblew

Doblerz Józef zagubił paszport
niemiecki wydany w Łodzi.

Obrączki ślubne

duży wybór, wszystkie fa-
sony, pierścienki, koleczy-
ki z gwarancją za złoto,
zegary, zegarki.
— Najtaniej sprzedaje —

JAN PLACEK
Brzezińska 10

Wielisztein Estera zagubiła pasz-
port niemiecki wydany w Ło-
dzi. 2377—3

Przybylska Józefa zagubiła pa-
szport niemiecki wydany w
Łodzi. 2380—3

Praszkowski Antoni zagubił pasz-
port, wydały w Witańcu. 2367—3

Przysposobim do szkół śred-
nich i na świadectwa 4-ro, 6
i 8 klasowe. Przejazd 82 m. I od
6-7. 2378—1

Skradzono psa 3 miesięcznygo
brązowy w białe i czarne
łaty, który wędził gdzie się
znajduje, proszony jest o zawi-
domienie grabarza na cmentarzu
karłowickim „Dety“ Stefaniaka.
2378—2

Wiatarska Bronisława zagubiła
paszport rodzinny wydany w
Łodzi. 2372—3

Ulanowski Ignacy zagubił kartę
odroczenia rocz. 1900, wyja-
ną z P. K. U. w Łodzi, 2362—3

Zajączkowski Józef zagubił pa-
szport rosyjski wydany z gm.
Lutomiński. 2379—3

**Zaginął pies 3 miesięczny „bul-
dog“ biały z obciętymi uszami
i ogonem, wabi się „Trocki“.
Za nagrodą wskazać do redakcji
dla „Wojskowy“.** 2381—3